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ÚVOD

Několik let pravidelně navštěvuji Základní a Mateřskou školu v |Městě Touškově. Tato škola

je běžnou základní školou, ale zároveň má zřízeny třídy pro žáky se speciálními vzdělávacími

potřebami. V posledních deseti letech se v této škole začali vzdělávat i žáci s poruchou autistického

spektra. Jejich vzdělávání na počátku vzbuzovalo u pedagogů obavy, protože nevěděli, co mohou od

takového žáka očekávat. Podobné pocity sdíleli i rodiče žáků ve třídě. Díky zlepšující se diagnostice

a osvětě, přestává být integrace žáka s poruchami autistického spektra problémem. Většina dostupné

odborné literatury se zabývá tím, jak by měl k integrovanému žákovi přistupovat učitel, asistent

pedagoga, jak upravit prostředí či vzdělávací program. Zřídka se můžeme dozvědět, jak se cítí

samotný integrovaný žák.

Jedním z prvních integrovaných žáků s PAS na této škole byl můj bratranec. Pro celou rodinu

to byla velká zkušenost, protože ne vždy vše probíhalo hladce. Všichni jsme se učili, překonávali

jsme řadu překážek a posouvali své hranice. Bohužel, většina pedagogů byla zaměřena výkonnostně,

což pro žáka s PAS je naprosto nevhodné. Téměř nikdo se nezajímal o to, jak je chlapce začleněn v

kolektivu třídy a jak se v něm cítí. Daná problematika je mi osobně velmi blízká, a proto bych se této

oblasti chtěla věnovat ve své práci.

Tématem práce je žák s poruchou autistického spektra a jeho postavení ve třídě. Myslím si,

že nedílnou součástí vzdělávacího procesu, je i začlenění integrovaného žáka v třídním kolektivu. Je

velmi důležité, jak takového žáka vnímají a přijímají ostatní spolužáci, zda je schopen navazovat

přátelské vztahy, jak se ve třídě cítí, zda jsou schopni pedagogové rozpoznat rizikové situace a jak s

nimi dále naloží. Cílem diplomové práce bude zjistit a popsat reálné vztahové podmínky a postavení

konkrétního žáka s PAS v třídním kolektivu.

Práce bude rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická část se bude věnovat

charakteristice poruchy autistického spektra. Zaměří se také na fungování školní třídy jako malé

sociální skupiny, na klima třídy, na roli žáka a spolužáka a na vzdělávání žáka s PAS.

V praktické části bude na základě získaných informací z kazuistik, sociometrickým šetřením,

polostrukturovanými rozhovory s pedagogy, asistenty pedagoga a rodiči zjištěno postavení

konkrétního žáka s PAS v kolektivu třídy.
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1. Poruchy autistického spektra

„Můj syn je od malička jiný než ostatní děti - nemá žádné kamarády. Vykonává pouze ty

činnosti, které ho zajímají. V takovém případě nevnímá svět kolem sebe. V poslední době ho zajímá

letecký provoz. Zná přesné časy jednotlivých letů. Celý den vydrží sledovat letecký provoz na mobilu.

Je sociálně velmi nezralý, baví se pouze se členy rodiny. S ostatními lidmi nekomunikuje, pouze

jednoslovně odpovídá na kladené otázky. Při citovém vzrušení se kýve ze strany na stranu, nebo kroutí

hlavou. Pokud nastane stresová situace, ustrne, ztuhne, kouká s pootevřenou pusou, někdy se kouše

do prstu na ruce, většinou začne i více slinit. V současné době je žákem 8. ročníku běžné základní

školy, kterou navštěvuje spolu s asistentem. Nedávno se mně zeptal, proč je jiný?“1

1. 1 Terminologické vymezení

V úvodu této kapitoly je uvedena výpověď matky, jejíž syn má diagnostikované poruchy

autistického spektra.

„Poruchy autistického spektra (PAS), v anglickém terminologii Autism Spectrum Disorders

(ASD) patří mezi pervazivní vývojové poruchy (PVP). V mezinárodní klasifikaci nemocí (MKN -

10) k těmto poruchám řadíme například dětský autismus, Aspergerův syndrom, atypický autismus a

velmi vzácně se vyskytující jinou desintegrační poruchu v dětství.“ 2 Jinak je to ovšem podle

amerického statistického manuálu DSM - V, ve kterém jsou všechny zmiňované poruchy zařazeny

pod jeden termín - Poruchy autistického spektra a jsou začleněny jako subkategorie neurovývojových

poruch. V posledních letech byla připravována nová klasifikace nemocí (MKN - 11). Tento dokument

byl schválen na 72. Světovém zdravotnickém zasedání v květnu 2019.3 Podle Thorové (2016, s. 62)

bude nová klasifikace (MKN - 11) podobná jako DMS - V. Důvodem celé změny je snaha o zlepšení

stanovení diagnózy.

Jak uvádí (Bazalová, 2012) termín pervazivní vývojová porucha nebo také pervazivní

vývojové poruchy byl poprvé použit v roce 1980 v DSM - III. Jedná se o vážné neurovývojové

poruchy, které prostupují celou osobností člověka a ovlivňují ho v mnoha směrech. Takový jedinec

1 matka žáka s PAS [ústní sdělení]. Plzeň, 25. 10. 2020.

2 ČADILOVÁ, Věra a Zuzana ŽAMPACHOVÁ, Katalog podpůrných opatření pro žáky s potřebou podpory ve

vzdělávání z důvodů poruchy autistického spektra nebo vybraných psychických onemocnění: dílčí část. Olomouc:

Univerzita Palackého v Olomouci, 2015. ISBN 978-80-244-4669-1.

3 MKN – 11 mění pohled na poruchy autistického spektra, avšak vstoupí v platnost až 1. ledna 2022, a proto se opírám

o MKN – 10.
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má problém v oblasti komunikace, sociální interakce, ve vyhodnocování informací, které jsou pro

zdravého jedince srozumitelné. Jeho vnímání, prožívání a projevy jsou jiné, než je běžné.

1. 2 Historický vývoj diagnózy

Je zřejmé, že lidé trpící autismem žili již v dávných dobách. Tito lidé se od ostatních lišili

svým chováním a jednáním. Jak uvádí ve své publikaci Thorová (2016, s. 32), v době Hippokratově

takové děti byly považované za svaté, naopak ve středověku za posedlé ďáblem. Autorka se domnívá,

že tzv. „vlčí dětí“ byly spíše autistické než deprimované.

Jedním ze zajímavých a dobře popsaných příběhů je případ echolálie, který byl popsán v roce

1898 psychiatrem Martinem Barrem v časopise Journal of Nervous and Mental Disorders. Popis

projevů onemocnění je podobný autistickému chování, avšak Barr se domnívá, že se jedná o

transkortikální motorickou afázii.4 Přesto, že tato hypotéza byla popsána před více než sty lety, je

v současnosti aktuální. Podobá se dnešním neuropsychologickým teoriím (Thorová, 2016).

Další lékařem, který se věnoval pacientům se schizofrenií, byl švýcarský psychiatr Eugen

Bleuler. Pozoroval a popisoval, jakým způsobem tito pacienti komunikují s jinými lidmi. Právě jejich

narušené komunikační schopnosti, odtržení od reality, ponoření se do jejich vnitřního světa ho vedlo

k tomu, že v roce 1911 poprvé použil nový termín autismus5 (Bleuler, 1911; Thorová, 2016, s. 32).

V roce 1908 Rakušan Theodor Heller se zabýval dětmi, které měly zvláštní projevy a přišel s

novou diagnózou „dementia infantilis“. Dříve se také používal termín „Hellerova psychóza“. Dnes

mluvíme o dezintegrační poruše, kterou řadíme mezi pervazivní vývojové poruchy. Tato porucha se

projevuje tak, že z počátku vývoje se jedinec vyvíjí naprosto v pořádku, ale v období okolo třetího

roku dochází k regresi řeči, intelektu a chování. Tyto projevy nesou znaky autismu. V následujících

letech se někteří odborníci zmiňují o pacientech s nestandardním chováním. Například v roce 1919

americký psycholog Lightner Witmer popisuje chování chlapce, který si ubližoval, avšak zároveň

zmiňuje jeho úspěšné vzdělávání ve speciální škole (Thorová, 2016, s. 33).

V roce 1941 Arnold Gesell také popisuje projevy svých pacientů, které by v dnešní době

odpovídaly autismu. (Adamus, Vančová, Löfflerová, 2017, s. 18).

Významným rokem pro autismus je rok 1943, kdy v časopise Nervous Child vyšel článek

s názvem „ Autistic Disturbances of Affective Contact“ (Autistická porucha afektivního kontaktu).

4 Transkortikální motorická afázie je porucha, která se projevuje při verbální komunikaci. Jejími znaky jsou chudá


[…]


Postupně se chlapec na školu adaptoval, zvykl si na své spolužáky. V oblasti sociálních

dovedností je samostatnější, poslechne pokyny učitele i asistenta pedagoga. V tomto ohledu je na

něho spolehnutí. K asistentce má bližší vztah, protože ve volném čase k němu dochází domů a pomáhá

mu s přípravou na vyučování. Při vyučování neruší, pouze občas, aby na sebe strhl pozornost, začne

vydávat hučivé zvuky nebo začne dělat grimasy. Po napomenutí toho ihned zanechá. Zajímavé je, že

s pedagogy i s asistentem komunikuje jednoslovně, pouze odpovídá na otázky, sám komunikaci nikdy

nezahájí. Často opakuje zadané otázky, při odpovědi zčervená, mne si ruce a znejistí. Avšak při hře

se spolužáky je schopen naprosto plynulé a smysluplné komunikace.

Tím, jak Michael dozrává, se mění jeho vztah ke spolužákům. Velmi rád se zúčastňuje sportovních

her hlavně týmových a také rád se spolužáky hraje hry na počítači. Je velmi soutěživý, avšak jeho

energii je třeba usměrňovat, aby neublížil sobě ani druhým. Komunikuje pouze s chlapci.

Vůči mladším spolužákům je někdy agresivnější. Nezná míru, co všechno je vhodné a co už nikoliv.

Není schopen se vcítit do pocitů druhého. Je také lehce zmanipulovatelný, v podstatě udělá vše, co

mu ostatní řeknou. Dokonce se přizná i k tomu, co neudělal. Vezme na sebe vinu za někoho jiného.

Z tohoto důvodu musí být ve třídě neustále přítomen asistent pedagoga.

Přechod na druhý stupeň Michael zvládl bez problémů, protože všechny spolužáky již znal z

předchozích let. Stále komunikuje pouze s chlapci. V kolektivu je dobře začleněn, společně s chlapci

hraje hry, vypráví si spolu, ale pouze o záležitostech, které ho zajímají. Při komunikaci se spolužáky

je velmi hovorný, diskutuje, má bohatou slovní zásobu a v určitých oblastech i znalosti a přehled.

Viditelně je uvolněný, bez zábran a spokojený.

V komunikaci s pedagogy stále přetrvávají jednoslovné nebo krátké odpovědi. Mluví velmi tiše není

mu téměř rozumět, v komunikaci s dospělými došlo ke zhoršení. Není schopen zapojit oční kontakt,

komunikace je doprovázena zčervenáním a nepřiměřenou mimikou v obličeji, mnutí rukou.

V průběhu vyučovací hodiny je zamlklý, reaguje až na opakované pokyny, není schopen

samostatné přípravy školních pomůcek. Musí být veden strukturovaně, krok za krokem. Neustále

musí být pod pedagogickým dohledem, pokud tomu tak není, přestane pracovat, sedí a dívá se

zahleděně do jednoho bodu. Při zadání úkolu mu musí být vše detailně vysvětleno a opakovaně

zkontrolováno, zda úkolu porozuměl. Je totiž schopen vykonávat úplně jinou činnost, než je od něho

očekávána (např. při práci do sešitu je potřeba mu označit linku, na kterou začne psát, jinak je schopen
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psát úplně někde jinde. Také mu musí být přesně označeno, co má psát, jinak není jistota, že úkol

splní.

V oblasti sociálního chování a sociálně komunikačních dovedností je rozvoj Michaela zajišťován v

rámci předmětu Speciálně pedagogické péče. V této oblasti je vidět zlepšení a pokroky (v

samostatnosti, zodpovědnosti, dodržování dohodnutých pravidel). Velmi důležitá je pro Michaela

průběžná pozitivní motivace a povzbuzování. Velmi rád zpívá, hraje hry na počítači, má velký

zeměpisný přehled a rád sportuje.
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Příloha č. 10: Vyhodnocení dotazníku B-3 v 7. ročníku

Tabulka č. 12 - Hierarchie třídy - 7. ročník

Číslo

žáka

Ch 5 Ch 11 Ch 1 Ch 10 D2 Ch 3 Ch 6 D 7 D 8 D 9 D 4

Body 20 7 3 2 1 -2 -2 -3 -8 -8 -15

Tabulka č. 13 - Vyhodnocení vlastností - 7. ročník

spravedlivý Ch1,Ch3, Ch3, Ch5, Ch5,

Ch6, D7, D9, Ch11

protivný Ch6, Ch6, Ch6, Ch6, D4,

D4, D4, D9, D9,D9, D9,

spolehlivý Ch1,Ch5, Ch5, Ch6, Ch6,

D7, D7, D9, D9, D9,

nespravedlivý Ch3, Ch3, Ch6, Ch6,

Ch6,D4, D4, D7, Dá, Dá,

D9,

zábavný Ch5, Ch5, Ch5, Ch5,

Ch5, Ch5,Ch6, D7, D8,

D8, D9,

nevděčný Ch5, Ch6, Ch6, Ch6, D4,

D4, D4, D7, D9, D9,

vždy v centru dění Ch1, Ch5, Ch5, Ch6,

Ch6, Ch6, Ch6, D7, D9,

nespolehlivý Ch1, Ch3, Ch3, Ch6, D4,

D4, D4, D7, D9, D9,

Ch11,

se všemi za dobře Ch1, Ch5, Ch5, D2,

D8, D8, D9, Ch11,

Ch11, Ch11,

osamocený Ch1, Ch1, Ch1,

Ch10, D2, D4, D4,

Ch11, Ch11, Ch11,

Ch11,

Michael je v této tabulce označen Ch 11.
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Vyhodnocovací arch - 7. ročník
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Příloha č. 20: Grafy 7. ročník

Graf č. 7 - volby z 1. otázky - s kým kamarádím (červeně jsou označeny vzájemné volby)

Graf č. 8 - volby z 2. otázky - koho bych si za kamaráda nevybral