POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE (*Hodnocení vedoucí práce*)

Jméno studenta: **Natálie ŠEVČÍKOVÁ**

Studijní obor: **Učitelství pro 1. stupeň ZŠ**

Název diplomové práce: **ŽÁK S PORUCHOU AUTISTICKÉHO SPEKTRA A JEHO
POSTAVENÍ VE TŘÍDĚ**

Akademický rok: **2020/21**

Jméno oponenta práce: **PhDr. et PaedDr. Věra Kosíková, Ph.D.**

<i>Oblast hodnocení:</i> <i>Stupeň hodnocení</i>
OBSAHOVÁ STRÁNKA PRÁCE:
1. Význam a aktuálnost problematiky. 1
2. Celková struktura, způsob zpracování práce. 1
3. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 1
4. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 1
5. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, metod). 1
6. Analýza a interpretace výsledků. 1
7. Přínos pro praxi. 1
9. Práce s literaturou (dodržování citační normy, počet zdrojů) 1
FORMÁLNÍ STRÁNKA PRÁCE:
1. Formální a grafické zpracování. 1
2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 1
3. Spolupráce autora s vedoucím práce. 1

Stupnice hodnocení: 1 - výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – nevyhovující; N – nelze hodnotit

CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:

Závěrečnou práci navrhuji klasifikovat stupněm hodnocení:

Výborně

ZDŮVODĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:

Práce je zpracována v rozsahu 115! stran včetně úvodu, závěru a seznamu literatury a 20 příloh. Rozložení teoretické i praktické části je vyvážené. Jak je patrné, již svým rozsahem práce překračuje běžnou diplomovou práci, pozadu nezůstává ani její obsahová kvalita.

Cíl práce, který formuluje autorka v úvodu praktické části, je vyjádřen následovně: “ Cílem diplomové práce je na základě sociometrického šetření zjistit postavení konkrétního žáka s PAS v třídním kolektivu.“ Možno konstatovat, že cíl práce byl naplněn

Svoje formulované předpoklady diplomantka zjišťuje kvalitativně-kvantitativním výzkumem. Ve výzkumu byly nosnými metodami dotazníky B-3 a B-4 ke zjišťování vztahů ve třídě, dále byly využity polostrukturované rozhovory aj.

Sledovaná problematika je po obsahové i formální stránce zpracovaná na vysoké úrovni. Jednotlivé kapitoly na sebe navazují a tvoří jednotný logický celek. Ve vytvořeném textu, v komentářích autorky, je znatelný odborný vhled autorky do zpracovávané problematiky.

Autorka pracovala s bohatými odbornými zdroji, na které odkazuje a náležitě je cituje dle stanovené normy.

V praktické části postupuje autorka metodologicky správně, zvolila odpovídající výzkumné metody (zvláště dotazníkové šetření, které si zaslouží ocenění), též interpretace dosažených výsledků je srozumitelně a výstižně popsána.

Z celkového posouzení možno konstatovat, že autorka vypracovala diplomovou práci na žádoucí odborné úrovni, a to nejen teoretické, ale i praktické. Ocenění si zaslouží i přehledné přílohy.

OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZÍ PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:

1. Diskuse nad dotazníkovým šetřením a jeho výsledky – jaké zjištěné výsledky byly pro autorku zajímavé?
2. Může se autorka práce vyjádřit k tomu, jak využije sledovanou problematiku ve své učitelské praxi?

V Plzni dne 25. 8. 2021

PhDr. et PaedDr. Věra Kosíková, Ph.D., vedoucí DP